8.^a PROPOSITIO. La 8.^a proposicion es: «Negari non potest in Vulgata editione esse nonnulla loca, non satis significanter ab interprete, nec satis apertè conversà.»

9.^a PROPOSITIO. La proposicion 9.^a es: «Auctor Vulgatae non est usus propheticis spiritu in interpretando sacras litteras, nec omnes et singulae voces latinae aliquis editionis habendae sunt perinde ac si ab Spiritu Sancto fuissent dictatae; nec iudicandum est nihil in illa esse quod non potuisset aut significantius, aut

»commodiùs, aut ad graecos et hebraeos originales codices aptiùs transferri; nec concilium Tridentinum »cum illa pro authentica haberi voluit, hujusmodi aliquid intendit definire.»

17.^a PROPOSITIO. La proposicion 17 es : «Ultimò »dico nihil repugnare ut in posterum posset edi aliqua »translatio quae per omnia significantiùs et aptiùs exprimeret originalem Scripturam quam Vulgata; nam »si menda quae vitio librariorum in Vulgata irrepsere, »detrahas; si quae ambigè versata sunt explanatè reddas; »si quae parùm significanter significantiùs retineas; »tum omnia alia quae in Vulgata scientissimè et fidelissimè sunt conversa et ad ea istarum rerum expolitionem tanquam cumulum adjicias; existet profectò »editio in qua nemo catholicus desiderare aliquid possit. Nec tamen cum dico posse edi aliam editionem »aptiorem, eam edere unicuique licere dico, sed id si »tentandum esset, ecclesiae et summorum Pontificum »voluntate et imperio esset tentandum, et eorumdem »iudicio approbandum.»

Acerca de estas proposiciones haré dos cosas : la una, declararé lo que las dichas proposiciones dicen, y lo que yo entendí en ellas y por ellas; la otra, alegaré los autores á quien yo seguí que las afirman, poniendo sus palabras y refiriendo sus fundamentos y señalando los lugares que cada uno dellos señala en la Vulgata por menos convenientemente trasladados.

Y viniendo á lo primero, presupongo que se comprende bien que una traslacion no responda con el original en algunas palabras, que ó deja ó añade ó pone en significacion diferente, y con todo eso responda bien con el original en la senténcia, y que basta responder en esto para que se diga ser fiel ella, y el autor que la hizo verdadero. Esto se prueba por razon y autoridad; y la razon es esta : que la verdad que uno pretende significar á otro en lo que dice ó escribe, no consiste tanto en el número de las palabras ó en el sonido y particular significacion de cada una dellas, cuanto en la senténcia que en sustancia hacen todas juntas. Y así, el que traslada á una lengua lo que halla escrito en otra, si cumple con esto, que es pasar á su lengua en senténcia lo que halla escrito en la ajena, hace fiel y verdaderamente el oficio de buen intérprete. Esto mismo enseña en diversos lugares san Hierónimo, y confiesa de sí haber siempre trasladado en esta manera, y prueba que los apóstoles y evangelistas hicieron lo mismo en los testimonios de la Escritura del Testamento Viejo que citaron y pusieron en el Nuevo y pasaron de lo hebreo á lo griego, y señaladamente en la epístola *Ad Pamachium, De optimo genere interpretandi*, dice así : «Ex quibus universis perspicuum est apostolos »et evangelistas in interpretatione Veteris Scripturae »sensum quaevisse, non verba; nec magnoperè de ordine sermonibusque curasse dum intellectui mens »pateret.»